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دژاوو

آغاز عملیات  از  ]شهروند[    سال ۱۹۴۲ میلادی، ماه ها پس 
آدولف هیتلر برای تصرف اتحاد  بارباروسا و تصمیم جاه طلبانه 
جماهیر شوروی، نیروهای متفقین به شکل کاملا اتفاقی پیامی 
عجیب را که از لشکر های آلمانی در جبهه شرقی اروپا به برلین ارسال 
شده بود، شنود کردند. رمزگشایی این پیام سری نشان می داد 
نازی ها در جنگل های شرقی لهستان موسوم به »کاتین«، گورهای 
از افسران،  آنها هزاران نفر  را یافته اند که در  دسته جمعی بزرگی 
درجه داران و نظامیان لهستانی دفن شده اند. مختصات این گورها و 
قدمت اجساد ثابت می کرد که حادثه منجر به پیدایش آنها در زمان 
اشغال این بخش از لهستان توسط ارتش اتحاد جماهیر شوروی به 
وقوع پیوسته است. میل هیتلر برای تاریخ سازی و تبدیل شدن به 
نخستین مهاجمی که موفق شده است حمله به خاک پهناورترین 
کشور جهان را با پیروزی به اتمام برساند، به ماه عسل کوتاه مدت 
شوروی و آلمان که ذیل پیمان »مولوتوف - ریبنتروپ« به منصه 
ظهور رسیده بود، پایان داد. پس نازی ها در نخستین قدم و بر سر 
راه مسکو، باقی مانده خاک لهستان را که برای دو  سال در اشغال 
اتحاد جماهیر شوروی بود، تصرف کردند و به این ترتیب بود که 
بقایای تسویه خونین استالین با هزاران لهستانی  که مخالف اشغال 
کشورشان توسط روس ها بودند، از زیر خاک های جنگل کاتین سر 
برآورد. کشف این گورهای دسته جمعی از یک جنایت جنگی بزرگ 
آن هم در بحبوحه جنگ جهانی دوم پرده برمی داشتند، اما به دلایل 
سیاسی و قرار داشتن شوروی در جبهه مخالف آلمان نازی، متفقین 
چشم خود را روی این واقعه بستند و اجازه ندادند رسانه ها به فاجعه 

کاتین پر و بال بدهند.

پیشگیری خونین استالین در لهستان
با بررسی اسناد و مدارک مربوط به کشتار کاتین به این نتیجه 
می رسیم که این مصیبت نیز همچون اغلب فاجعه های منجر به 
حدوث جنایات جنگی به بهانه پیشگیری از نافرمانی و خسارت های 
احتمالی بعدی طراحی و اجرا شده است. در طول جنگ جهانی دوم 
متفقین به بهانه جلوگیری از افتراق در جبهه خودی، از پیگیری 
»کاتین« گذشتند و پس از پایان جنگ نیز روس ها نه تنها زیر بار 
این جنایت نرفتند که با وجود شواهد متقن، همه سعی خود را 

برای مقصر جلوه دادن نازی ها به کار گرفتند. این انکار بزرگ تا لحظه 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی ادامه یافت و تنها چند ماه پیش 
از این واقعه بود که میخائیل گورباچف و بوریس یلتسین در میانه 
دعواهای سیاسی شان به شکل تلویحی دست داشتن اسلاف خود 
در »کشتار کاتین« را تأیید کردند. پس از فروپاشی شوروی نیز دولت 
فدرال روسیه بخشی از اسناد مربوط به این فاجعه را منتشر کرد که 
ثابت می کرد لاورنتی بریا، رئیس پلیس مخفی اتحاد جماهیر شوروی 
در دوران حکمرانی ژوزف استالین، پس از اشغال لهستان دستور 
کشتار سربازان و افسران ارتش این کشور را صادر کرده است، آن هم 
با این توجیه که افراد فوق در آینده می توانند در مسیر اداره لهستان 

مشکل ایجاد کنند. 

یکا در ویتنام  کودک کشی ارتش آمر
پنجاه ودو  سال پیش در چنین روزی، برابر شانزدهم مارس ۱۹۶۸ 
میلادی، ارتش ایالات متحده آمریکا دقیقا با همان فرضی که لاورنتی 
بریا دستور اعدام ۲۲ هزار سرباز لهستانی را در جنگل کاتین صادر کرد، 
اهالی دهکده مای لای در ویتنام جنوبی را با فرض کمک احتمالی آنها 
به ویت کنگ ها قتل عام کرد و نزدیک به ۵۰۰ نفر که اکثرشان را زنان 
و کودکان تشکیل می دادند، به فجیع ترین شکل ممکن کشت. 
عکس های منتشرشده از این جنایت بزرگ که بی شباهت به 
نسل کشی نبود، نشان می داد زنان و حتی کودکان ویتنامی پیش 
از مرگ مورد شکنجه و آزار سربازان آمریکایی قرار گرفته اند و این 
موردی است که حداقل در جنایت کاتین، دامان استالین و رئیس 
پلیس مخفی اش از انجام آن پاک شمرده می شود. با افشای اخبار 
این کشتار بزرگ فشار افکار عمومی داخل آمریکا دولت ایالات 
متحده را مجبور کرد دادگاهی هرچند نمایشی برای محاکمه عوامل 
قتل عام مای لای برگزار کند. محکمه ای که سرانجام پس از ۱۰ ماه همه 
متهمان آن به استناد بند »المأمور معذور« تبرئه شدند. این میان 
برای خالی نبودن عریضه، فرمانده میدان یعنی ستوان ویلیام کالی 
از سوی دادگاه به حبس ابد محکوم شد که فقط مدت کوتاهی را در 

زندان گذراند و به حکم ریچارد نیکسون پس از سه سال آزاد شد. 
 منبع: »فجایع جنگ جهانی دوم« نشر آرمان رشد

و »جنایات جنگ در ویتنام« نشر فرهنگ        
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قصه پرغصه »رابرت گدارد« و نخستین موشک سوخت مایع
در عصری که ایلان ماسک، بنیان گذار شرکت های اسپیس اکس و تسلا، با پرده برداری از پروژه »سفینه ستاره پیمای  مریخ«، تسخیر 
شبیه ترین سیاره منظومه خورشیدی به زمین را همچون آرزویی دست یافتنی جلوه می دهد، ضرب المثل  ایرانی »کار نشد ندارد« بیش از پیش 
کاربردی و قابل باور جلوه می کند. ۷ دهه پیش ساخت وسیله ای که بدون خلبان به  پرواز درآمده و سمت هدف معینی حرکت کند همچون 
افسانه های پریان جلوه می کرد، اما دانشمند آلمانی ورنر فون براون با  ساخت نخستین موشک بالستیک جهان به اسم V-  ۲  ثابت کرد که حتی 
غیرقابل باورترین قصه های پریان نیز قابلیت انطباق  با جهان واقعی را دارند. پروژه موشکی »فالکن ۹« که آن نیز از دستاوردهای ایلان ماسک و 
 چنین معنایی را به ذهن متبادر می کند، با این تفاوت که از وقوع آن چهارسال بیشتر نمی گذرد و پدیده 

ً
شرکت اسپیس اکس است  دقیقا

باورنکردنی   »موشک رفت و برگشت« با فرود تاریخی »فالکن ۹« روی یک سکوی شناور در آوریل ۲۰۱۶ میلادی جامه حقیقت بر تن  کرد. ایلان 
ماسک امروز همان نقشی را بازی می کند که ۷ دهه قبل دانشمندانی چون رابرت گدارد و ورنر فون براون ایفای  آن را برعهده داشتند. ۹۱ سال 
پیش در چنین روزی، برابر شانزدهم مارس ۱۹۲۹ میلادی، رابرت گدارد، فیزیکدان و دانشمند  شهیر آمریکایی نخستین موشک ساخت بشر را 
که سوخت مایع انرژی نیروی پیشرانه آن را تأمین می کرد با موفقیت  آزمایش کرد. رابرت گدارد در طول زندگی اش ۲۱۴ اختراع از خود به جای 
گذاشت که موشک سوخت مایع مهم ترین آنها  بود و شاید درست به همین دلیل مرکز فضایی مریلند )تاسیس در سال ۱۹۵۹ میلادی( به نام 
او »گدارد« نام گذاری شده است.  نخستین موشک های گدارد با زحمت بسیار به ارتفاع ۱۵۰ متر می رسیدند و او راهی طولانی برای مجاب کردن 
دولت  آمریکا برای سرمایه گذاری روی این اختراع جدید در پیش داشت. این میان تنها شانسی که گدارد آورد جلب شدن توجه  چارلز لیندبرگ - 
هوانورد شهیر و نخستین کسی که موفق شد با هواپیما از روی اقیانوس اطلس بگذرد - به اختراع او بود  که در محافل مختلف دوستان خود را 
برای کمک به پروژه »موشک« تشویق می کرد. گدارد عاقبت توانست با پرتاب  موشک به ارتفاع ۵۰۰ متری از سطح زمین قابلیت این اختراع جدید 
را به رخ بکشد. موشک او با ۲۵۰ سانتی متر طول و  قطری معادل ۳۰ سانتی متر، توجه نظامیان ایالات متحده را به خود جلب کرد و ارتش آمریکا 
دریافت این اختراع جدید  می تواند کاربردهایی فراتر از رویای همیشگی گدارد یعنی سفر به فضا داشته باشد. اقدام دیرهنگام دولت آمریکا برای 
 سرمایه گذاری روی پروژه موشکی گدارد، با مرگ این دانشمند بزرگ در آگوست ۱۹۴۵ میلادی عقیم ماند. هرچند مشکل  فوق بعد از پایان جنگ 
  ورنرفون، پدر صنایع موشکی این کشور 

ً
جهانی دوم تا حد بسیار زیادی مرتفع شد و آمریکایی ها با به خدمت گرفتن دانشمندان آلمانی خصوصا

براون، این عقب ماندگی را جبران کرده و توان موشکی خود را با سرعتی  باورنکردنی ارتقا دادند.    

معما

کشتار درمانی، از »کاتین« تا »مای لای«
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یخ نگار تار

 نودوچهار  سال پیش 
در چنین روزی، برابر شانزدهم 

مارس 1926 میلادی، جری 
لوئیس، کمدین شهیر 

آمریکایی در نیوجرزی به دنیا 
 آمد. به عقیده اکثر منتقدان 

سینمایی، درخشان ترین 
دوران لوئیس زمانی بود که با 

دین مارتین به عنوان یک زوج 
هنری  همکاری می کرد. جری 

لوئیس در ایران نیز طرفداران 
بسیاری دارد که تأثیر دوبله 

منحصربه فرد حمید قنبری در 
این  خصوص نباید از نظر دور 

داشته شود.     

چهل و دو سال پیش در 
چنین روزی، برابر 16 مارس 1978 

 میلادی، آلدو مورو،
نخست وزیر ایتالیا توسط گروه 
خ« در شهر  چپگرای »بریگاد سر

رُم ربوده شد. مورو 54 روز پس 
از ربوده شدن به قتل رسید. 
جنازه او ۴ روز پس از مرگش 

کشف و به خبر اول رسانه های 
جهان تبدیل شد. 

عکس و شرح »کشتار مای لای« روی صفحه نخست یک روزنامه چاپ آمریکا - 1969
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تصویر سلما لاگرلوف روی اسکناس  2٠ کرونی سوئد
۸۰  سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۶ مارس ۱۹۴۰ میلادی، سلما لاگرلوف، نویسنده شهیر سوئدی در ۸۲ سالگی درگذشت. لاگرلوف 
نخستین زنی است که موفق شد جایزه نوبل ادبیات را از آن خود کند. عمده آثار او شامل سفرنامه، رمان، داستان کوتاه، زندگینامه و 

نمایشنامه هستند. 
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